~~~~~

Con las ambigüedades cronológicas ya mencionadas –como en el caso del combate contra Jimeno Garcés–, los sonoros silencios –la actuación de Rodrigo entre

⁷⁴ Compárese el texto del *Linage*: “*Et pues se combatio en Teuar con el conpte de Barçalona qui auia grandes poderes e uenciolo Roic Diaz e desbaratolo e prisol’ grant conpayna de caueros e de ricos ombres e por grant bondat que auio mon Cid soltolos todos*” y el de su fuente: “*Cum itaque Rodericus hec uideret, habito apud se suo consilio pietatis intuitu motus non solum eos ad terram suam liberos habire permisit, uerum etiam omnem redemptionem eisdem dimisit. Illi autem ob tantam misericordiam ab eo habitam eius nobilitati et pietati gratias deuotissime referentes et sibi seruire promittentes cum omnibus rebus suis et cum ingenti honore ad terram suam gaudentes sunt reuersi*” (HR, 41).

⁷⁵ Además de los fragmentos citados en la nota 69, particularmente elocuentes en este sentido, pues reproducen una fraseología casi idéntica, véase la condensación formulística que resume las vicisitudes del exilio: “*E pues passo Roic Diaz por grandes trauaios e por grandes auenturas*”, o aquella que sintetiza la campaña de Valencia y la lucha contra los Almorávides: “*E pues cerco mon Çit Balençia e fizo muytas batayllas sobre ela e uenciolas*”.

⁷⁶ La *Historia* evoca efectivamente el servicio y la fidelidad de Rodrigo al rey Mu’tamin de Zaragoza: “*Iste uero Almuctaman multum diligebat Rodericum et preposuit et exaltauit eum super regnum suum et super omnem terram suam utens in omnibus consilio eius. [...] Cum Almuctaman uero era[n]t Rodericus Diaz, qui seruiebat ei fideliter et custodiebat ac protegebat regnum suum et terram suam [...]*” (HR, 12); el honor y la veneración de los que goza entre los habitantes de la ciudad: “*Rodericus autem Diaz pariter cum Almuctaman reuersus est ad Cesaraugustam ibique receptus est a ciuibus illius ciuitatis cum summo honore et maxima ueneratione*” (HR, 17), y “*Moratus est itaque ibi Rodericus Didaci Cesaraugustam usque ad obitum Almuctaman. Quo mortuo, successit ei in regno filius eius Almuzahen, cum quo moratus est Rodericus in maximo honore et in maxima ueneratione apud Cesaraugustam IX <mensibus>*” (HR, 24); la paz que gracias a él se firma entre Musta’in y el rey Sancho de Aragón: “*Roderici quoque amore et prece, et Sanctius rex cum Almuzahen pacem confirmauit. Pacificatus est itaque cum eo amicabiliter, Roderico mediante et operante. [...] Rodericus uero in Cesaraugusta apud regem Almuzahen in maximo honore diebus permansit non paucis...*” (HR, 48).